
 
 

 
                       VIA NIZZA , 146 - 84124 – SALERNO 

 
DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE 

N.ro ........................  del ................................. 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE PRIMO LOTTO PREFABBRICATO DESTINATO 
ALL’ALLOCAZIONE DELL’UOSM E DELLA FARMACIA DISTRETTUALE DEL DS 67 DI MERCATO 
SAN SEVERINO - CIG 8383860B34 CUP C12C20007500005 – APPROVAZIONE II SAL E II SAL BIS 
 
La presente deliberazione si compone di  n. ro        pagine , di cui  n.ro          allegati che formano parte  
integrante   e sostanziale della stessa. 
 
 
 
In data _____________ il Dirigente della U.O.C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali,  propone la 
presente deliberazione evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio 
pubblico e attestandone, con la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua 
dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di 
legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 
             Il DIRIGENTE                                                            FIRMA                                       ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 

 
   Arch. Maurizio Pilerci              _______________________________          € 111.500,00 oltre iva 
 
PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   
  
      DATA                                  FUNZIONE CENTRALE                                     FIRMA 
LEGGIBILE 
____________            ______________________________           _____________________________ 
 
___________             ___________________________          __________________________ 
 
____________            ______________________________            ____________________________ 
 

 
In data _________________, il  Dirigente  della FC  Economico Finanziaria attesta la 
regolarità contabile  

 
SI 

 
NO 

   
 

 Attestata la  regolarità  contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una 
disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di 
______________euro come attestato  dal Dirigente proponente. 

                                                                                                          
                                                                           FIRMA ______________________  
                                                                 

  

 

 
 
 
 

c.mauro
Font monospazio
epd 418 del 31.03.2023

rf.feoli
Font monospazio
372

rf.feoli
Font monospazio
04.04.2023



 
 

Il Direttore della U.O.C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE PRIMO LOTTO PREFABBRICATO DESTINATO 
ALL’ALLOCAZIONE DELL’UOSM E DELLA FARMACIA DISTRETTUALE DEL DS 67 DI MERCATO 
SAN SEVERINO - CIG 8383860B34 CUP C12C20007500005 – APPROVAZIONE II SAL E II SAL BIS 
 
PREMESSO 
CHE con Deliberazione del Direttore Generale p.t.  n. Generale n. 1360 del 16 dicembre 2020, è stata 
approvata la progettazione esecutiva dei lavori di realizzazione del primo Lotto di un manufatto prefabbricato 
destinato all’allocazione dell’UOSM e della Farmacia Distrettuale del DS 67 di Mercato San Severino, per 
l’importo dei lavori di € 547.863,13 di cui € 8.250,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;   
CHE con la medesima Deliberazione è stata approvata la procedura di scelta del contraente con il metodo della 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016 e disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 del 
D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020 e s.m.i. di cui al D.L. 77/2021;  
CHE è stato individuato ai sensi della normativa vigente, Responsabile Unico del Procedimento per 
l’esecuzione dell’intervento nella sua interezza, l’ing. Maria De Rosa, Dirigente Delegato Area Centro della 
UOC Tecnica Aziendale;  
CHE con Deliberazione del Direttore Generale n. 749 del 10 giugno 2021 è stata approvata l'aggiudicazione 
dell’appalto di cui si tratta a conclusione della procedura ad evidenza pubblica di scelta del contraente al RTI 
“Impregibo Soc. Coop. arl” con sede in in Poggiomarino NA alla Via Prov.le Palma, 5 - C.F. e P.IVA: 
08493991213 (Capogruppo Mandataria) /“IN.CA. Spa” (Mandante); 
CHE l’incarico di Direzione Lavori è stato affidato al Geom. Antonio Caprile e quello di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di esecuzione il dipendente Carmine Attanasio entrambi incardinati nella UOC Tecnica 
Aziendale; 
CHE il 28 giugno 2021 è stato sottoscritto con l'apposizione dell'ultima firma il relativo contratto di appalto 
con la Sig.ra Pasqua Raiola Legale Rappresentante dell'Impregibo soc. ccop asr e la Sig.ra De Rosa Anna 
Maria Legale Rappresentante della Mandante IN.CA spa, per l’importo netto di contratto di € 375.899,22 
(lavori € 367.649,22   +   € 8.250,00 per oneri per la sicurezza) oltre IVA, risultante dall'applicazione del ribasso 
d'asta del 31,868% sulla base d'asta di € 539.613,13 oltre oneri per la sicurezza; 
CHE l'importo contrattuale ammonta dunque ad € 375.899,22 oltre IVA e comprensivo degli oneri per la 
sicurezza; 
CHE i lavori sono stati consegnati parzialmente il giorno 1 luglio 2021 come da Verbale sottoscritto nella 
medesima data e definitivamente in data 16.12.2021. 
CHE con Delibera n. 1197 del 13 ottobre 2021, a norma del combinato disposto art. 35 comma 18 del D.Lgs 
50/2016 e dell'art. 207, comma 1, della legge n. 77 del 2020, come modificato da ultimo dall'art. 3, comma 4, 
del decreto-legge n. 228 del 2021, convertito dalla legge n. 15 del 2022, è stata disposta l’anticipazione alla 
ditta aggiudicataria la somma di € 112.769,77 (pari al 30% dell’importo contrattuale), previa costituzione di 
adeguata polizza fideiussoria; 
CHE con deliberazione n. 1273 del 13 novembre 2022 è stato approvato e liquidato al RTI affidatario il I SAL 
e il I SAL bis nonché ribaltata al Bilancio corrente l’autorizzazione alla spesa originariamente rilasciata dal 
SEF UA_ DSMSS anno 2021 n. 1673 sub 12 per l’intervento di che trattasi; 
CHE con deliberazione n. 209 del 03 marzo 2023 è stata approvata la variante n. 1 ai sensi dell’art. 106 del D. 
Lgs. 50/2016 senza costi aggiuntivi rispetto al finanziamento originario e dunque ulteriori oneri a carico della 
ASL Salerno; 
 

TANTO PREMESSO 
DATO ATTO  
CHE il Decreto Legge 17/5/2022 n. 50 convertito in Legge n. 91 del 15/7/2022 recante “Misure urgenti in 
materia di appalti pubblici di lavori” introduce misure economiche temporanee e straordinarie per far fronte 
all’eccezionale aumento di prezzi verificatisi negli scorsi mesi, misure valide dal 1 gennaio al 31 dicembre 
2022 prorogato per tutto l’anno 2023 con Legge di Bilancio per il 2023 (n. 197/2022);  
CHE sono in atti pregiudizievoli fenomeni inflattivi e difficoltà di approvvigionamento delle materie prime 
che hanno determinato straordinari incrementi di prezzo di queste ultime e dei materiali di costruzione;  
CHE dunque, con riferimento ai contratti aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione 
entro il 31 dicembre 2021, il D.L. 50/2021 ha disposto che gli Stati di avanzamento dei lavori (relativi alle 
lavorazioni contabilizzate tra il 1 gennaio e il 31 dicembre 2022, ora al 31 dicembre 2023) siano adottati anche 



 
 

in deroga alle disposizioni contrattuali, applicando, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, il Prezzario 
Regionale aggiornato infra annualmente al 31/7/2022;  
CHE, nella fattispecie che qui rileva, i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei Prezzari di cui sopra 
sono riconosciuti all’operatore economico nella misura del 90% (in costanza del Prezzario Regione Campania 
2022);  
ACCLARATO  
CHE il Direttore dei Lavori, in ottemperanza delle vigenti disposizioni normative e al fine di rispettare le 
tempistiche previste per il pagamento, ha provveduto a determinare i maggiori importi da corrispondere 
all’Appaltatore per le lavorazioni eseguite al 21 marzo 2023 contabilizzandole nel SAL 2 bis;  
CHE il RUP ha proceduto a verificare che l’ammontare della lavorazioni a cui sono state applicate le 
maggiorazioni calcolate in applicazione dei prezzi indicati nel prezzario Regione Campania luglio 2022 
ammontano a € 31.928,04 a cui sono state detratte una ritenuta dello 0,5% e una detrazione del 10% 
(concorrente a 100% per riconoscere il 90% delle lavorazioni come sopra detto) che determina il credito 
all’impresa ammontante a 28.500 al netto  dell’applicazione del ribasso d’asta del 31,868% giusto Certificato 
di Pagamento N. 2 bis;  
CONSIDERATO CHE non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni 
di legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici 
individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell’Ente;  
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Certificato di pagamento nr. 2 e del Certificato di 
pagamento straordinario nr. 2 Bis, e della annessa documentazione contabile, relativamente all'appalto in 
oggetto;  
RICHIAMATI:  
- la normativa vigente in materia ed in particolare il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
ATTESTATO:  
- che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e 
nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive modifiche;  
 
ATTESTATA:  
- la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs 196/2003 così come integrato 
con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale al Regolamento 
UE 2016/679 (GDPR) e dalle novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e 
prescrizioni per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di 
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo 
dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge;  
 
DICHIARATO:  
- che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e custodita agli della U.O. 
proponente,  
- che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge in materia 
ed ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione 
Generale e le finalità istituzionali dell’Ente  
 
Il Responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento e l’aderenza del presente atto alle 
misure previste nel vigente piano anticorruzione  

PROPONE 
Per tutto quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:  
Di prendere atto e approvare lo Stato d’Avanzamento II e il Certificato di Pagamento 2 e il SAL II Bis 
(quest’ultimo richiamato negli atti contabili come: SAL 2 – Calcolo revisione prezzi) e il Certificato di 
pagamento straordinario 2 Bis, dei lavori eseguiti al 21 marzo 2023, dalla Ditta Impregibo Soc. Coop. arl con 
sede in in Poggiomarino NA alla Via Prov.le Palma, 5 - C.F. e P.IVA: 08493991213, Capogruppo del RTI 
affidatario dei lavori, emesso dalla Direzione Lavori da cui risulta un importo pari ad € 83.000,00 oltre Iva, al 
netto delle ritenute (0,5%), del ribasso del 31,868% e dell’anticipazione sopraindicata, e ad € 28.500,00 al 
netto delle ritenute (0,5%), della ritenuta del 10% come precisato innanzi, e del ribasso del 31,868%;  



 
 

Di approvare gli allegati Certificato per il pagamento nr. 2 per l’importo di € 83.000,00 oltre IVA, e Certificato 
di pagamento n. 2 bis per l’importo di € 28.500,00 sottoscritti dal Responsabile del Procedimento sulla base 
degli atti contabili redatti dal Direttore dei Lavori;  
Di procedere alla liquidazione delle competenze spettanti alla ditta esecutrice entro 30 gg. dall’emissione del 
Certificato di pagamento;  
Di dare atto che i lavori di che trattasi sono inseriti nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2020-
2022 ed assistiti dalla necessaria copertura di spesa sui fondi di Bilancio aziendale giusta autorizzazione 
rilasciata dal SEF UA_ DSMSS anno 2021 n. 1673 sub 12, da trascinare nell’anno corrente. 
Di demandare a successivo provvedimento nella forma della Determina Dirigenziale il pagamento della 
somma liquidata alla ditta Ditta Impregibo Soc. Coop. arl con sede in in Poggiomarino NA alla Via Prov.le 
Palma, 5 - C.F. e P.IVA: 08493991213 per corrispettivo II SAL e II SAL bis (quest’ultimo richiamato negli 
atti contabili come: SAL 2 – Calcolo revisione prezzi);  
Di inviare la presente deliberazione, alla SC Tecnica, alla Funzione Economico Finanziaria, alla Direzione 
del DS 67 di Mercato San Severino;  
Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente. 

 
 
         

             IL RUP           IL DIRETTORE F.F. SC TECNICA    
  Ing. Maria De Rosa    Arch. Maurizio Pilerci  
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

IN VIRTU’: dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del 04/08/2022.  
Vista la proposta formulata dal Direttore Responsabile della U. O. C. Servizio delle Attività Tecniche e 
Patrimoniali, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal citato Dirigente e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione 
di regolarità e legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della vigente 
normativa  e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della  L.20/94 
e successive modifiche 

DELIBERA 
per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
Di prendere atto e approvare lo Stato d’Avanzamento II e il Certificato di Pagamento 2 e il SAL II Bis 
(quest’ultimo richiamato negli atti contabili come: SAL 2 – Calcolo revisione prezzi) e il Certificato di 
pagamento straordinario 2 Bis, dei lavori eseguiti al 21 marzo 2023, dalla Ditta Impregibo Soc. Coop. arl con 
sede in in Poggiomarino NA alla Via Prov.le Palma, 5 - C.F. e P.IVA: 08493991213, Capogruppo del RTI 
affidatario dei lavori, emesso dalla Direzione Lavori da cui risulta un importo pari ad € 83.000,00 oltre Iva, al 
netto delle ritenute (0,5%), del ribasso del 31,868% e dell’anticipazione sopraindicata, e ad € 28.500,00 al 
netto delle ritenute (0,5%), della ritenuta del 10% come precisato innanzi, e del ribasso del 31,868%;  
Di approvare gli allegati Certificato per il pagamento nr. 2 per l’importo di € 83.000,00 oltre IVA, e Certificato 
di pagamento n. 2 bis per l’importo di € 28.500,00 sottoscritti dal Responsabile del Procedimento sulla base 
degli atti contabili redatti dal Direttore dei Lavori;  
Di procedere alla liquidazione delle competenze spettanti alla ditta esecutrice entro 30 gg. dall’emissione del 
Certificato di pagamento;  
Di dare atto che i lavori di che trattasi sono inseriti nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2020-
2022 ed assistiti dalla necessaria copertura di spesa sui fondi di Bilancio aziendale giusta autorizzazione 
rilasciata dal SEF UA_ DSMSS anno 2021 n. 1673 sub 12, da trascinare nell’anno corrente. 
Di demandare a successivo provvedimento nella forma della Determina Dirigenziale il pagamento della 
somma liquidata alla ditta Ditta Impregibo Soc. Coop. arl con sede in in Poggiomarino NA alla Via Prov.le 
Palma, 5 - C.F. e P.IVA: 08493991213 per corrispettivo II SAL e II SAL bis (quest’ultimo richiamato negli 
atti contabili come: SAL 2 – Calcolo revisione prezzi);  
Di inviare la presente deliberazione, alla SC Tecnica, alla Funzione Economico Finanziaria, alla Direzione 
del DS 67 di Mercato San Severino;  
Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente. 
 
            Esprime parere favorevole                                                         Esprime parere favorevole 
             Direttore Amministrativo                                             Direttore Sanitario                                                         

Dott. Germano Perito                                                       Dott. Primo Sergianni 
   

                     IL DIRETTORE GENERALE 
                                                       Ing. Gennaro Sosto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
SI DICHIARA  CHE LA PRESENTE  DELIBERAZIONE: 
- É STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO DELL’AZIENDA,  AI SENSI DELL’ART. 124  

- COMMA 1 -  DEL  D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL __________________________ 
 

 
IL  DIRIGENTE 

 
 

………………………………… 
 

 
 
 

 
 
LA PRESENTE  DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL _____________ 

 
 
- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA  N.RO  ______   
DEL    ________________ 

 
 
                                                                                                    

                IL  DIRIGENTE 
……………………………. 

 
 

 
 

 
 
 

PER  COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE  ESISTENTE  AGLI  ATTI  D’UFFICIO 
 

SALERNO, LÌ  
 

                                                                 IL  DIRIGENTE 
 
 

             ………………………………… 

rf.feoli
Font monospazio
05.04.2023


		2023-03-31T14:39:33+0200
	MARIA DE ROSA


		2023-03-31T14:56:04+0200
	MAURIZIO PILERCI


		2023-03-31T14:58:40+0200
	MAURIZIO PILERCI


		2023-04-03T13:53:06+0200
	MARIA ANNA FIOCCO


		2023-04-03T15:27:42+0200
	GERMANO PERITO


		2023-04-04T17:59:12+0200
	Primo Sergianni


		2023-04-04T19:32:14+0200
	GENNARO SOSTO


		2023-04-05T09:59:33+0200
	ELIANA AMBROSIO




